Управление образования города Ростова-на-Дону

	Приказ

	[bookmark: REGDATESTAMP].2025

	[bookmark: REGNUMSTAMP]№УОПР/

О территориальном закреплении
пунктов проведения тестирования
на знание русского языка, достаточное
для освоения образовательных программ
общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказ Министерства просвещения РФ от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 05.03.2025 №510 «Об определении минимального количества баллов, подтверждающее успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом минобразования Ростовской области «Об организации проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 2025 году на территории Ростовской области» от 25.03.2025 № 317

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить:
1.1. Территориальное закрепление общеобразовательных учреждений районов города за пунктами проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - ППТ) на базе муниципальных общеобразовательных учреждений, согласно приложению (Приложение №1).
1.2. Примерные формы документов для направления, организации и проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства в муниципальных общеобразовательных учреждениях, согласно приложению (Приложение №2).
2.  Ведущему специалисту отдела общего образования Управления образования города (Сапач М.А.) довести настоящий приказ до сведения начальников районных отделов образования.
3.  Начальникам районных отделов образования:
3.1.  Довести приказ до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций района в срок до 05.04.2025.
3.2.  Обеспечить контроль:
3.2.1. За своевременным направлением иностранных граждан и лиц без гражданства в ППТ в соответствии с территориальным закреплением (п.1.1. настоящего приказа).
3.2.2. За разработкой локальных актов или внесением в них соответствующих изменений общеобразовательными организациями.
3.2.3. За размещением информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций об организации проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ общего образования.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Разработать локальные акты или внести в них соответствующие изменения.
4.2. Разместить информацию на официальных сайтах об организации проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ общего образования.
4.3. Организовать своевременное направление иностранных граждан и лиц без гражданства в ППТ в соответствии с территориальным закреплением.
5.  Начальникам районных отелов образования Первомайского (Давыдовой И.Г.), Ворошиловского (Микова И.Ю.), Пролетарского (Аборнева Р.А.) и Советского (Назарчук О.А.):
4.1.  Обеспечить контроль за организацией работы ППТ на базе общеобразовательных организаций района.
5.  Директорам МБОУ «Школа №18» (Стрижакова Т.Ю.), МБОУ «Школа № 8» (Беликова И.В.), МБОУ «Школа №93» (Дудковская С.Г.), МБОУ «Школа №112»:
5.1.  Организовать деятельность ППТ в соответствии с требованиями действующего законодательства и настоящего Приказа.
5.2. Разместить информацию на официальных сайтах об организации проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ общего образования.
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальников районных отелов образования Первомайского (Давыдовой И.Г.), Ворошиловского (Микова И.Ю.), Пролетарского (Аборнева Р.А.) и Советского (Назарчук О.А.).
7.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Распевалову М.В., заместителя начальника - начальника отдела общего образования Управления образования города Ростова-на-Дону.
	Начальник
Управления образования города Ростова-на-Дону
	[bookmark: SIGNERSTAMP1]
	[bookmark: SIGNERNAME1]

А.В. Вихтоденко

	[bookmark: EXECUTOR]Марина Александровна Сапач
8(863)240 18 73

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к приказу
Управления образования года Ростова-на-Дону
 от _____________№ УОПР-_____

Территориальное закрепление общеобразовательных учреждений районов города за областными инновационными площадками

	ППТ (общеобразовательное учреждение)
	Адрес
	Закрепление общеобразовательных учреждений районов города за ППТ

	МБОУ «Школа № 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.»
	г. Ростов-на-Дону,
пр. Ленина, д. 125/1
	Ворошиловский и Октябрьский районы

	МБОУ «Школа № 18 имени комиссара Ростовского стрелкового полка Народного ополчения
56-армии Штахановского П.А.»
	г. Ростов-на-Дону,
ул. Штахановского, 18
	Первомайский и
Ленинский районы

	МБОУ «Школа № 8 имени Героя Советского Союза Рашутина Григория Дмитриевича»
	г. Ростова-на-Дону,
ул. Буйнакская, 12
	Пролетарский и
Кировский районы

	МБОУ «Школа № 112»
	г. Ростов-на-Дону,
ул. 339 Стрелковой дивизии, 21/3
	Советский
и Железнодорожный районы